
Vilnius, 2015-06-01 

Vilniaus Universiteto studentų ateitininkų korporacijos IUSTITIA 

Kreipimasis į Lietuvos Respublikos Seimą dėl Įstatymo projekto Nr. XIIIP-2849, kuriuo siekiama Civilinį 

Kodeksą papildyti partnerystės institutu 

Seime yra užregistruotas Įstatymo projektas Nr. XIIP-2849, kuriuo siekiama į Civilinį Kodeksą įvestį teisinę 

novelą – partnerystės institutą. Nors projekte tai expressis verbis neįvardinta, tačiau iš jo teksto galima 

daryti išvadą, jog partnerystės institutą, kaip tam tikrą santuokos alternatyvą, siekiama taikyti ir tos pačios 

lyties asmenims. Visgi, manytina, jog tokia partnerystės instituto samprata galimai prieštarauja 

konstitucinei šeimos sampratai bent dviem aspektais:  1) į “šeimos” sampratą galimai pretenduotų patekti 

tos pačios lyties partneriai ir 2) tos pačios lyties partneriai galėtų ateityje įgyti įsivaikinimo teisę.  

Atkreiptinas dėmesys į tai, jog projekte partnerystės institutą Lietuvoje norima įteisinti Civilinio Kodekso 3 

knygoje “Šeimos teisė”, todėl ateityje neabejotinai galėtų kilti tos pačios lyties asmenų įsivaikinimo teisės 

klausimas. Tokiu atveju būtų apribotos vaiko teisės turėti abu tėvus, t.y. tėtį ir mamą,  kylančią iš sisteminio 

LR Konstitucijos, Vaiko teisės apsaugos konvencijoje ir Vaiko teisės apsaugos pagrindų įstatyme aiškinimo. 

Tuo tarpu Europos žmogaus teisių teismas savo praktikoje laikosi pozicijos, jog santuokoje ir partnerystėje 

gyvenančių asmenų (taip pat ir tos pačios lyties) teisės įsivaikinti skirtingas traktavimas galėtų pažeisti 

asmenų lygybės ir nediskriminavimo principą.  

Dėl šios priežasties korporacija nepritaria minėto įstatymo projekto priėmimui ir partnerystės instituto, kaip 

santuokos alternatyvos Lietuvoje, įteisinimui . 

Pagarbiai, korp!Iustitia vardu, 

… 

 

 


